Kế tiếp các chúa Nguyễn, nhà Tây Sơn (1771 - 1801), dù ở trong tình trạng chiến tranh
với họ Nguyễn và các thế lực xâm lược bên ngoài như Xiêm La (1785), Mãn Thanh (1788 -
1789) vẫn luôn quan tâm đến việc duy trì hoạt động của Đội Hoàng Sa. Một thư tịch cổ
vừa được phát hiện trong những năm gần đây, đề ngày 14 tháng 2 năm Thái Đức thứ 9
(1786) của quan Thái phó Tổng lý quân binh dân chư vụ thượng tướng công của triều Tây
Sơn gửi cho Cai đội Hoàng Sa có ghi: “Sai Hội Đức hầu, Cai đội Hoàng Sa luôn xem xét, đốc
suất trong đội cắm biển hiệu thủy quân, cưỡi bốn chiếc thuyền câu vượt biển, thẳng đến Hoàng Sa
và các xứ cù lao ngoài biển, thu

63 Dẫn theo: Nguyễn Nhã, Quá trình xác lập chủ quyền của Việt Nam tại quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa, Luận án
tiến sĩ, Đại học Quốc gia Thành phố Hồ Chí Minh, 2002.
64 An Nam hay Annam là tên mà người Pháp gọi nước ta kể tư khi họ xâm lược Việt Nam. Từ sau khi ký Hiệp ước Giáp
Thân năm 1884, tên Annam thường được dùng để chỉ xứ Trung Kỳ (phân biệt với Tonkin là Bắc Kỳ và Cochinchina là
Nam Kỳ). Triều đình nhà Nguyễn ở Huế bấy giờ cũng được người Pháp gọi là triều đình Annam hay Nam triều.

* Ghi chép về Hoàng Sa trong Toản tập Thiên Nam tứ chí lộ đồ thư

Toản tập Thiên Nam tứ chí lộ đồ thư (纂集天南四至路圖書) là tập bản đồ nước ta do Đỗ
Bá soạn vẽ theo lệnh của chúa Trịnh vào năm Chính Hòa thứ 7 (1686) triều vua Lê Hy
Tông (1676 - 1705). Đây là thư tịch liên quan đến Hoàng Sa có niên đại sớm nhất được
phát hiện ở Việt Nam từ trước đến nay.

Mở đầu tập bản đồ này là bài dẫn, tựa là Thiên Nam tứ chí lộ đồ thư dẫn (天南四至路圖
書引), giới thiệu sơ lược về thân thế tác giả và một số nội dung cơ bản của tập

Đại Việt sử ký tục biên (大越史記續編) được biên soạn theo lệnh của chúa Trịnh Sâm
(1739 - 1782), viết về lịch sử Việt Nam từ năm 1676 đến năm 1789, tức là từ triều Lê Hy
Tông (1663 - 1716) đến triều Lê Chiêu Thống (1765 - 1793) nhà Hậu Lê. Bộ sử này gồm sáu
cuốn, được chính thức khắc in vào năm Chính Hòa thứ 18 (1797). Phần lớn nội dung Đại
Việt sử ký tục biên ca ngợi công lao của các chúa Trịnh, nên đến thời Nguyễn bộ sử này bị
cho là “yêu thư”. Năm 1838, vua Minh Mạng đã ra lệnh cấm lưu hành và tiêu hủy các bản
in bộ Đại Việt sử ký tục biên. Tuy chủ yếu viết về triều đình Lê - Trịnh ở Đàng Ngoài,
nhưng Đại Việt sử ký tục biên cũng ít nhiều quan tâm đến tình hình Đàng Trong đương thời
và có những ghi chép về hoạt động của đội Hoàng Sa vào năm Cảnh Hưng thứ 15 (1754).
Đây là những ghi chép sớm nhất về biên chế và hoạt động của đội Hoàng Sa thời chúa
Nguyễn, đồng thời miêu tả khá rõ về vị trí, hình thế, số lượng các đảo, sản vật tự nhiên…
của quần đảo Hoàng Sa.

* Ghi chép về Hoàng Sa trong Quảng Thuận đạo sử tập

Đồng thời họ còn tình nguyện trở thành những chiến binh trên biển, sẵn sàng
chiến đấu chống lại những kẻ xâm phạm lãnh hải, bảo vệ chủ quyền của Tổ quốc.

* Chỉ thị của Thái phó triều Tây Sơn về việc khai thác nguồn lợi ở Hoàng Sa

Đây là bản chỉ thị đề ngày 14 tháng 2 năm Thái Đức thứ 9 (1786) của Thái phó Tổng lý
Quản bình dân chư vụ Thượng tướng công (không rõ tên) triều đình Tây Sơn về việc cử
binh thuyền ra Hoàng Sa thu nhặt của cải từ các tàu đắm và khai thác các loại hải sản quý
nộp cho triều đình.

Phần thứ hai là Đại Nam thực lục chính biên hay Quốc triều chính
biên, gồm 587 quyển, ghi chép các sự kiện lịch sử kể từ khi Nguyễn Ánh cầm quyền ở
phương Nam cho đến hết triều vua Đồng Khánh (từ năm 1778 đến năm 1889). Đại Nam
thực lục khởi soạn từ năm Minh Mạng thứ 2 (1821) đến năm Duy Tân thứ 2 (1909) thì hoàn
thành phần Tiền biên và sáu kỷ đầu của phần Chính biên.

Trong bộ sử này có rất nhiều đoạn viết về quá trình khai phá, xác lập và thực thi chủ
quyền đối với quần đảo Hoàng Sa và những vùng biển đảo khác của Việt Nam từ thời
chúa Nguyễn đến thời Nguyễn.

- Đại Nam thực lục tiền biên (quyển 10, tờ 24) chép về hoạt động của đội Hoàng Sa và

đội Bắc Hải thời chúa Nguyễn.

- Đại Nam thực lục chính biên (đệ nhất kỷ, quyển 22, tờ 2a), năm Gia Long thứ 2 (1803),
chép việc vua Gia Long sau khi lên ngôi được một năm đã cho tái lập đội Hoàng Sa, tiếp
tục các hoạt động khai thác và thực thi chủ quyền ở Hoàng Sa.

- Đại Nam thực lục chính biên (đệ nhất kỷ, quyển 50, tờ 6a), năm Gia Long thứ 14 (1815),
chép việc vua Gia Long sai người ra khảo sát và đo đạc thủy trình ở Hoàng Sa.

- Đại Nam thực lục chính biên (đệ nhất kỷ, quyển 52, tờ 15a), năm Gia Long thứ 15
(1816) chép việc vua Gia Long tiếp tục sai người đi khảo sát Hoàng Sa.

- Đại Nam thực lục chính biên (đệ nhất kỷ, quyển 55, tờ 19b), năm Gia Long thứ 16
(1817) chép việc vua Gia Long thưởng bạc cho thuyền Ma Cao vì đã có công vẽ bản đồ
Hoàng Sa dâng trình cho nhà vua.

- Đại Nam thực lục chính biên (đệ nhị kỷ, quyển 104, tờ 18b-19a), năm Minh Mạng thứ
14 (1833), chép việc vua Minh Mạng sai bộ Công chuẩn bị cử người ra Hoàng Sa dựng
miếu, trồng cây trên đảo để tàu thuyền nhận biết mà tránh nạn.

- Đại Nam thực lục chính biên (đệ nhị kỷ, quyển 122, tờ 23a-b), năm Minh Mạng thứ 15
(1834), chép việc đội Hoàng Sa trong những lần ra đảo vẽ bản đồ, thăm dò đường biển...
còn khai thác sản vật ở Hoàng Sa đem về dâng lên triều đình và được khen thưởng.

- Đại Nam thực lục chính biên (đệ nhị kỷ, quyển 154, tờ 4a-b), năm Minh Mạng thứ 16
(1835), chép việc vua Minh Mạng sai người chở vật liệu ra lập miếu thờ thần Hoàng Sa và
dựng bia ở Hoàng Sa.

- Đại Nam thực lục chính biên (đệ nhị kỷ, quyển 165, tờ 24b, 25a-b), năm Minh Mạng thứ
17 (1836), chép việc bộ Công tấu trình vua Minh Mạng sai người ra Hoàng Sa vẽ bản đồ và
dò xét mặt biển. Vua chuẩn y, sai thủy quân suất đội Phạm Hữu Nhật đem binh thuyền đi
khảo sát và cắm mốc chủ quyền ở Hoàng Sa.

- Đại Nam thực lục chính biên (đệ nhị kỷ, quyển 176, tờ 1a-b), năm Minh Mạng thứ 17
(1836), chép việc thuyền buôn nước Anh đi qua Hoàng Sa bị đắm. Những người sống sót
bám ván thuyền trôi dạt vào Bình Định, được quan quân triều Nguyễn cứu giúp và được
vua Minh Mạng ban cấp tiền gạo, áo quần và sai người đưa đến Hạ Châu (Singapore) để
họ về nước.

- Đại Nam thực lục chính biên (đệ nhị kỷ, quyển 194, tờ 7b-8a), năm Minh Mạng thứ 19
(1838), chép việc vua Minh Mạng thưởng áo và tiền cho viên Ngoại lang bộ Công Đỗ Mậu
Thưởng vì đã có công ra Hoàng Sa đo vẽ bản đồ, đem về dâng trình lên vua.

- Đại Nam thực lục chính biên (đệ nhị kỷ, quyển 204, tờ 3b-4a), năm Minh Mạng thứ 20

(1839), chép việc Thủy sư suất đội Phạm Văn Biện cùng thuộc hạ đi vãng thám Hoàng Sa
gặp bão, may mắn sống sót trở về kinh đô. Vua Minh Mạng sai bộ Lễ lập đàn tế ở cửa biển
Thuận An để cảm tạ trời đất đã cứu giúp những người này và ban thưởng tiền cho họ.

- Đại Nam thực lục chính biên (đệ tam kỷ, quyển 49, tờ 5a), năm Thiệu Trị thứ 5 (1845),
chép việc phạt tội lưu đày một viên quan của triều đình đã có những hành động càn quấy
tại các thôn làng ở Quảng Ngãi trong thời gian được phái đi công vụ ở Hoàng Sa.

Những ghi chép trong bộ chính sử Đại Nam thực lục có liên quan đến Hoàng Sa đã
phản ánh khá toàn diện quá trình thực thi chủ quyền của triều Nguyễn đối với Hoàng Sa.

có chủ quyền
đối với quần đảo này khi cứu hộ và trợ giúp những tàu bè nước ngoài bị nạn trong vùng
biển đảo thuộc chủ quyền của Việt Nam thời Nguyễn.

* Ghi chép về Hoàng Sa trong Minh Mạng chính yếu

Minh Mạng chính yếu (明命政要) là bộ sách do Nội các triều Nguyễn biên soạn, khởi
biên từ năm Minh Mạng thứ 18 (1837), hoàn tất, khắc in năm Thành Thái thứ 9 (1897).
Sách gồm 25 quyển, trích ghi những văn kiện, chính sách quan trọng và những việc làm
thiết yếu dưới triều vua Minh Mạng, phản ánh trong 22 thiên: Kính thiên, Pháp tổ, Đôn thân,
Thể thần, Cầu hiền, Kiến quan, Cần chính, Ái dân, Trọng nông, Sùng kiệm, Lễ nhạc, Giáo hóa, Chế
binh, Thận hình, Tài phú, Pháp độ, Dụng văn, Phân vũ, Quảng ngôn lộ, Cố phong thủy, Phủ biến
và Khu viễn. Tại tờ 36b, quyển 25 có đoạn chép việc thuyền buôn nước Anh bị gặp nạn
trong vùng biển Hoàng Sa vào năm Minh Mạng thứ 17 (1836), được quan binh tỉnh Bình
Định cứu hộ và vua Minh Mạng ra lệnh cấp phát lương thực, quần áo cho người bị nạn
khiến họ rất cảm kích.

Sự kiện này đã được sử thần triều Nguyễn chép trong sách Đại Nam thực lục và được
ghi lại trong sách Minh Mạng chính yếu.

quy chuẩn và các dữ kiện liên quan đến tổ chức và hoạt động của triều Nguyễn trên mọi
phương diện. Bộ điển chế này do Nội các triều Nguyễn biên soạn từ năm 1843 đến năm
1895, gồm 2 phần: Chính biên (264 quyển, hơn 17.000 trang chữ Hán) và Tục biên (61 quyển,
hơn 6.000 trang chữ Hán).

- Phần Chính biên (quyển 257, tờ 45a) có chép việc năm Minh Mạng thứ 14 (1833), vua
chuẩn tấu cho tỉnh Quảng Ngãi thuê thuyền buôn ra Hoàng Sa làm việc công và miễn thuế
trong năm cho hai thuyền buôn ấy.

- Phần Chính biên (quyển 207, tờ 26a-b) có chép việc năm Minh Mạng thứ 16 (1835) vua
chuẩn tấu cho tỉnh Quảng Ngãi [ra] Hoàng Sa lập miếu, dựng bia, xây bình phong và
trồng cây trên đảo.

- Phần Chính biên (quyển 221, tờ 26a-b) có chép việc năm Minh Mạng thứ 17 (1836) vua
sai người ra Hoàng Sa đo vẽ bản đồ.

Như vậy Khâm định Ðại Nam hội điển sự lệ tiếp tục phản ánh về hoạt động khảo sát và
thực thi chủ quyền trên quần đảo Hoàng Sa của vương triều Nguyễn, vốn đã được ghi
chép trong các bộ chính sử của triều đại này. Sách này cũng cho biết ngoài việc sử dụng
tàu thuyền và nhân lực của triều đình, nhà Nguyễn còn huy động thuyền bè tư nhân, cùng
với dân phu miền biển tham gia vào các chuyến công vụ ở Hoàng Sa và có chế độ miễn
giảm thuế khóa thích hợp cho những thuyền bè và dân phu được triều đình điều động
tham gia khảo sát và thực thi công vụ ở Hoàng Sa. Đây là minh chứng của chủ trương
“huy động nhân dân” cùng tham gia hành xử chủ quyền biển đảo mà triều Nguyễn đã áp
dụng rất thành công vào thế kỷ XIX.

* Ghi chép về Hoàng Sa trong Quốc triều chính biên toát yếu

Quốc triều chính biên toát yếu (國朝正編撮要) được biên soạn vào năm Duy Tân thứ 2
(1908), lược trích các phần quan yếu của bộ Đại Nam thực lục chính biên do Quốc sử quán
triều Nguyễn biên soạn trước đây. Quyển 3 của bộ lược sử này có ba đoạn ghi chép liên
quan đến Hoàng Sa. Cụ thể như sau:

- Quyển 3, tờ 113a, chép việc vua Minh Mạng cho lập miếu và dựng bia trên đảo
Hoàng Sa vào năm 1835.

* Ghi chép về Hoàng Sa trong Đại Nam nhất thống chí

Đại Nam nhất thống chí (大南一統志) do Quốc sử quán triều Nguyễn biên soạn, hoàn
thành và khắc in vào năm Duy Tân thứ 3 (1909), ghi chép về địa lý tự nhiên, di tích danh
thắng, phong tục tập quán, nhân vật, thổ sản… của các tỉnh Trung kỳ, từ Thanh Hóa đến
Bình Thuận. Quyển 8 của bộ sách này viết về tỉnh Quảng Ngãi, có miêu tả về quần đảo
Hoàng Sa, hoạt động khai thác nguồn lợi quần đảo này do đội Hoàng Sa đảm trách dưới
thời các chúa Nguyễn và sự kiện vua Minh Mạng sai quan thuyền chở vật liệu ra xây đền
miếu ở Hoàng Sa. Cụ thể như sau:

* Ghi chép về Hoàng Sa trong Nam Hà tiệp lục

Nam Hà tiệp lục (南河捷錄) là tác phẩm do Lê Đản (1742 - ?) biên soạn vào năm 1811,
chép sử các chúa Nguyễn ở Đàng Trong, từ gốc tích cho đến năm Gia Long thứ 3 (1804).
Sách gồm năm quyển, phân thành 16 mục: Hoàng gia phả hệ, Văn tập, Pháp độ, Cống phú, Tài
lợi, Quân doanh chiến trận, Sơn xuyên hình thế, Phong vực, Tuyển cử văn học, Tiết nghĩa, Phong
tục, Phụ chư quốc phong tục, Triều sính, Tạp dị thần quái, Tai tường và Phù sấm.

Sang thế kỷ XIX, các tờ bản đồ khổ ngang có miêu tả hoặc ghi các địa danh: Bãi Cát
Vàng, Cát Vàng xứ, Hoàng Sa... tiếp tục được soạn vẽ hoặc sao chép từ thư tịch cổ thời Lê.
Đáng chú ý là những bản đồ trong các tác phẩm sau:

- Thiên tải nhàn đàm do Đàm Thận Hữu biên soạn vào năm Gia Long thứ 9 (1810) có ba
tờ bản đồ đều có tên là Quảng Nam tam phủ cửu huyện: bản đồ thứ nhất có vẽ hòn đảo ở
ngoài khơi phủ Quảng Ngãi và chú thích 沙金堆俗号𣺽吉鐄 (Sa kim đồi tục hiệu Bãi Cát